1 / 5

平成２９年２月吉日

第９０号 文京稲門会の皆様へ

未だ寒い日も続いていますが、日ざしの明るさに春の気配を感じるようになりました。皆様

お変わりなくお過ごしでしょうか。１月の活動と今後の予定について、下記の通りご連絡いたし

ます。

記

１． １月の主な行事

（1） １月２日（月） 箱根駅伝応援、１月３日（火） 瀬古利彦さんを囲む箱根駅伝打上会

  前回（第 89号）で紹介しました。

（２） １月２９日(日) 新年会

水道橋グランドホテルで開催しました。今回は当会の副会長である株式会社オフィスエム

代表取締役 田上睦美 氏に「在宅勤務してみたいですか？」の講演をしていただきまし

た。

   ネット上の社員約 3万人を抱え、実空間ではない社会で大きな仕事をされているとのこと。

   現在の”会社としての空間がなくなってしまうかも知れない”に未来の大きな変化に対して

   身構えてしまう衝撃をおぼえて講演を聞いていました。今までになく質疑応答も多かったと

   思います。

           集合写真                       田上氏講演

２．２月以降の行事

 (１) ２月 20日（月) 19:00から 定期懇談会 東京ドームホテル

東京ドームホテル６階「バー２０００」にて第１３回の懇談会を行ないます。

会費 ３,５００円

参加の方は清原までメールで連絡ください。

 2 / 5

（注）連絡がないとバーに入場できないことがあります。

急な参加も歓迎いたしますので、ご都合に合わせてご自由に参加ください。

でも、席の確保の問題もありますので、なるべくは事前に（開始 10 分前にでも）清原の

携帯に連絡をしていただけると助かります。

(2) 2 月 26日(日) 10：00から お散歩会

湯島天神（湯島天満宮）で梅祭りを見学します。

集合は湯島天神のホームページ

 <http://www.yushimatenjin.or.jp/pc/index.htm>

に出てくる賽銭箱の前にお集まりください。

迷われた場合は清原の携帯に連絡をしてください。お散歩後は不忍池

周辺または御徒町周辺で親睦会を行なう予定です。

(3) ３月５日（日） １５：３０から 校友会 東京都２３区支部大会

日時  ２０１７年３月５日（日）１５：３０～１９：００（受付／１５：００）

参加費  １０,０００円/人（講演会・懇親会）のところ、先着３名まで会員は 5,000円補助

     します。お申し込みは２０１７年２月１０日までにお願いいたします。

▶お問い合わせ先・お申し込み先▶谷口幹事長

▶お振込先・お振込期限▶２０１７年２月２０日

りそな銀行 茗荷谷支店（普）００８７３９０ 文京稲門会

ゆうちょ銀行 ００１９０－５－６５８２７９ 文京稲門会

 3 / 5

３.会員からの投稿

  皆様が大学関連のご活動をされた場合の記事を募集します。

  選別させてはいただきますが会報に載せて紹介させていただきます。

(1) 大隈侯命日（佐賀）

  1月 10日（火）、佐賀で９６回目の大隈侯法要に参加しました。菩提寺の龍泰寺には、プラ

  スティテューションされたテロで飛ばされた片足が奉納されています。また、葬儀の当日に

  使われたと言う垂れ幕が下げられました。参列者の前では、薩摩琵琶の奏者・北原香菜子

  さん（一文卒）による『大隈侯』が８分に渡って熱演されました。講談の筋書と譜面が最近

  発見されたそうです。前日には、去年に改装を終えたばかりの大隈記念館と、3月に修復オ

  ープン予定の大隈侯生家を見学しました。生家は、本来はまだ見学できないのですが、早

  稲田の受験生に限って特別に出入りを許し、かつての少年・八太郎の勉強部屋などを触ら

  せてやっているそうです。『大隈詣』と書かれた絵馬もどきの物が置かれていて、それらはま

  とめて大隈記念館の館長が大宰府天満宮に納めに行かれるそうです。早稲田らしい、良い

  話だと思いました。（三石由起子）

 4 / 5

                龍泰寺                        薩摩琵琶

(2) 大隈侯命日（護国寺）

  1月 10日、私の家は護国寺の近くにあるので、護国寺で墓参をして来ました。校友会に問

  合せたところ、総長を含めた関係者が 10時から墓参をすると聞いたので行ってきました。

  私は直接の関係者ではないので式典には出席せず見学しました。式典が終わってから挨

  拶し、開いている門から入って墓参をしました。 （清原保）

文京稲門会役員一同

会長 清原 保(Ｓ４８ 理工)

副会長 平井 ゆき子(Ｓ４５ 法学)

 河合 早苗(Ｓ５０ 政経)

 三石 由起子(Ｓ５６ 文学)

 筆谷 敏正(Ｓ６１ 文学)

 田上 睦美(Ｈ０３ 法学)

 5 / 5

幹事長 谷口 和彦(Ｈ０３ 文学)

副幹事長 依田 秀之(Ｈ０６ 人間科学)

副幹事長 廣野 正治(Ｈ１２ 政経)

幹事 松田 和彦(Ｈ１１ 政経)

（文京稲門会ホームページ： http://bunkyo-toumon.info/ ）

以 上

http://bunkyo-toumon.info/